
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / N.M. / 03.12.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.470/2019 

privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a serviciului social: 

„Compartiment de îngrijire la domiciliu a persoanelor vârstnice ”, din cadrul Direcţiei de 

Asistenţă Socială Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 26 NOIEMBRIE 2019   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

590/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.590/2019;  

• Raportul de specialitate promovat de Direcţia de Asistenţă Socială, înregistrat sub nr.         

23889 /2019, prin care se propune aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

serviciului social: „Compartiment de îngrijire la domiciliu a persoanelor vârstnice ”, din cadrul 

Direcţiei de Asistenţă Socială Baia Mare. 

 

Având în vedere : 

 HCL nr. 604/2018 privind aprobarea iniţierii, depunerii şi implementării de către Direcţia de 
Asistenţă Socială a proiectului “PUNE SUFLET PENTRU BUNICI” ; 

 HCL nr. 306/2019 privind aprobarea structurii organizatorice a Direcţiei de Asistenţă Socială 
Baia Mare; 

 Cererea de finanţare a proiectului “PUNE SUFLET PENTRU BUNICI” în cadrul  Programului 
Operaţional Capital Uman 2014-2020 (POCU),Ghidul Solicitantului Condiții Specifice - Servicii 
sociale şi socio-medicale acordate persoanelor vârstnice, în cadrul Programului Operațional 
Capital Uman 2014 – 2020, Axa prioritară 4: Incluziunea socială şi combaterea sărăciei, 
Prioritatea de investiţii 9.ii Integrarea socio-economică a comunităţilor marginalizate, cum ar fi 
romii, Obiectivul specific: 4.4 Reducerea numărului de persoane aparţinând grupurilor 
vulnerabile prin furnizarea unor servicii sociale/medicale/socioprofesionale/de formare 
profesională adecvate nevoilor specifice, ghid ce urmărește dezvoltarea serviciilor de susţinere 
a persoanelor vârstnice vulnerabile prin acordarea serviciilor de îngrijire la domiciliu, pent ru cei 
cu afecţiuni locomotorii; 

 Contractul de finanţare nr. POCU/436/4/4/126626  încheiat între Ministerul Fondurilor Europene 

în calitate de autoritate de management pentru Programul Operaţional Capital Uman şi Direcţia 

de Asistenţă Socială Baia Mare având ca obiect acordarea  finanţării nerambursabile pentru 

implementarea proiectului “PUNE SUFLET PENTRU BUNICI”; 

 Art. 2 alin. (1), alin. (4), art. 3 alin (1) din H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 
serviciilor sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor 
sociale; 

 Art.5 alin. (1), (2) şi (3) din Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor 
sociale cu modificările şi completările ulterioare;  

 Art.18 alin. (1) lit. c) din H.G. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale , cu 
modificările ulterioare;  

 Art. 38 alin. (1) din Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale cu modificările ulterioare; 

 Anexa 8 privind Standardele minime de calitate pentru serviciile de îngrijiri la domiciliu pentru 
persoane vârstnice, cod 8810ID – I, aprobată prin Ordinul nr. 29/2019 pentru aprobarea 



2 

 

 

 

  5 ex. / N.M. / 03.12.2019  

standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor 
vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de protecţie a copilului şi 
altor categorii de persoane adulte aflate în dificultate, precum şi a serviciilor acordate în 
comunitate, serviciilor acordate în sistem integrat şi cantinele sociale; 

 Art. 129, alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit b), alin. 14 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ; 

 Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a serviciului social: „Compartiment de 

îngrijire la domiciliu a persoanelor vârstnice ”, din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Baia 

Mare, conform Anexei nr. 1, ce constituie parte integrantă  din prezenta hotărâre.  

 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia de 

Asistenţă Socială. 

 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş, 

• Primarul Municipiului Baia Mare, 

• Direcţia de Asistenţă socială, 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

      Marincaș Ioana                                                                 Contrasemnat pentru legalitate                                           

      Preşedinte de şedinţă                                                        Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                               Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


